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Aula, Książnica Pomorska, ul. Podgórna 15/16,
Szczecin

Zapraszamy na wykładCecylii Judeki: "Pani Helunia.
Helena Kurcyuszowa (1914-1999). Autorka nazw
szczecińskich ulic, współtwórczyni szczecińskiej
urbanistyki". 

Helena Kurcyuszowa (10.05.1914 Sandomierz –
21.01. 1999 Szczecin), absolwentka architektury
Politechniki Warszawskiej (1937). Autorka wierszy i
akwarel, uprawiała strzelectwo (należała do zespołu
polskiej kadry w strzelaniu z pistoletu). We wrześniu
1939 r. uczestniczyła w obronie Warszawy, a
następnie związała się z działalnością konspiracyjną
(najpierw w Związku Walki Zbrojnej, a potem w Armii
Krajowej). W dn. 9 X 1942 r. została aresztowana i
uwięziona na Pawiaku, gdzie także przebywał jej
ojciec. Przewieziono ją do obozu koncentracyjnego
Majdanek 17 stycznia 1943 r. Tam opiekowała się
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grupą białoruskich chłopców, szkicowała ich portrety,
z których kilka się zachowało.
Pani Helena opisała ten czas w książkach „My z
Majdanka. Wspomnienia byłych więźniarek” oraz
„Kilka wspomnień z Majdanka 17 stycznia 1943 –
kwiecień 1944”. Z Majdanka została przewieziona do
obozu w Ravensbrȕck, a potem w Neubrandenburgu. 
Po wojnie, wracając do Warszawy zatrzymała się w
Szczecinie, gdzie pozostała na całe życie. Podjęła
pracę w Wydziale Budownictwa Urzędu Miejskiego, a
od roku 1946 – w Regionalnej Dyrekcji Planowania
Przestrzennego. Pełniła w niej funkcję głównego
urbanisty województwa szczecińskiego, prowadząc
inwentaryzację zabytków i opracowując plany
urbanistyczne dla 71 miast w województwie.
Zajmowała się też inwentaryzacją i ratowaniem
zabytków Szczecina, a przede wszystkim Zamkiem
Książąt Pomorskich, gdzie odkryła krypty z
sarkofagami książąt pomorskich. Kierowała Komisją
nadawania polskich nazw szczecińskim ulicom. Była
aktywną uczestniczką życia kulturalnego Szczecina.
Spotkanie realizowane jest przez Centrum Aktywności
Kulturalnej Osób Niesprawnych Wzrokowo.
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